
Diário   Oficial Página 4   26 de Novembro de 2021 Nº 28.132

SECRETARIAS

SEPLAG
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

<BEGIN:1298101:4>

ATO ADMINISTRATIVO Nº 1806/SEPLAG/2021

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 3º, inciso II, 
da Lei Complementar nº 239, de 28.12.2005; considerando a Portaria nº 
084/2020/SEPLAG publicada no Diário Oficial do Estado de 17 de setembro 
de 2020; considerando o disposto na Lei n° 8.269, de 29 de dezembro de 
2004, alterada pela Lei Complementar nº 441, de 24 de outubro de 2011; 
considerando ainda a necessidade de retificação dos atos de progressão 
funcional, visando a Conformidade dos atos nos termos da Manifestação 
nº 113/2021, juntada no Processo nº 299149/2020 do(a) servidor(a) LICIA 
MARA DE BARROS, Matrícula n°. 118851/1 - Cargo: Profissional Apoio 
Serviço de Saúde do SUS, lotada na Secretaria Estadual de Saúde - 
SES, resolve:

Art. 1º RETIFICAR Progressão Vertical -PV, para o Nível 02, referente 
ao Decreto n.º 47/2008 DOE 14/01/2008. Onde se lê: 18/11/2007, leia-se: 
24/11/2007. Motivo: Retificação da estabilidade no cargo. Regularização 
somente para fins funcionais.

Art. 2º RETIFICAR Progressão Horizontal -PH, para a Classe D, 
referente ao Ato Administrativo n.º 0206/SAD/2010 DOE 17/02/2010. Onde 
se lê: 19/11/2009, leia-se: 24/11/2009. Motivo: Retificação da estabilidade 
no cargo. Regularização somente para fins funcionais

Art. 3º RETIFICAR Progressão Vertical -PV, para o Nível 03, 
referente ao Ato Administrativo n.º 2327/2010 DOE 13/12/2010. Onde se 
lê: 18/11/2010, leia-se: 24/11/2010. Motivo: Retificação da estabilidade no 
cargo. Regularização somente para fins funcionais.

Art. 4º RETIFICAR Progressão Vertical -PV, para o Nível 04, referente 
ao Ato Administrativo n.º 2789/SAD/2013 DOE 28/11/2013. Onde se lê: 
18/11/2013, leia-se: 24/11/2013. Motivo: Retificação da estabilidade no 
cargo. Regularização somente para fins funcionais.

Art. 5º RETIFICAR Progressão Vertical -PV, para o Nível 05, referente 
ao Ato Administrativo n.º 2809/SEGES/2016 DOE 30/11/2016. Onde se 
lê: 18/11/2016, leia-se: 24/11/2016. Motivo: Retificação da estabilidade no 
cargo. Regularização somente para fins funcionais.

Art. 6º CONCEDER Progressão Vertical -PV, para o Nível 06, com 
efeito financeiro a partir de 24/11/2019.

Art. 7º Este Ato Administrativo entra em vigor na data de sua publicação.
Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, em Cuiabá, 25 de 
novembro de 2021.

Original assinado
Lidiane Patrícia Ferreira e Silva Leite

Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas
SEPLAG/MT

<END:1298101:4>
<BEGIN:1299497:4>

CONCURSO PÚBLICO PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO DE 
RESERVA PARA OS CARGOS EFETIVOS DE PAPILOSCOPISTA E DE 

TÉCNICO EM NECROPSIA

EDITAL N.º 071/2021/SEPLAG/SESP/POLITEC, DE 18 DE NOVEMBRO 
DE 2021

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DE CANDIDATOS CONSIDERADOS 
RECOMENDADOS NA INVESTIGAÇÃO SOCIAL POR FORÇA DE 

LIMINAR

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando os termos do Edital N.º 001/2017/
SEGES/SESP/POLITEC, de 22 de março de 2017,  torna pública a 
relação de candidatos considerados recomendados na Quarta Fase: 
Investigação Social, por força de liminar em mandado de segurança do 
concurso público para formação de cadastro de reserva para os cargos de 
Papiloscopista e Técnico em Necropsia da Perícia Oficial e Identificação 
Técnica de Mato Grosso (POLITEC/MT).

1. DA RELAÇÃO DE CANDIDATOS CONSIDERADOS 
RECOMENDADOS
1.1. A relação de candidatos considerados RECOMENDADOS na Quarta 
Fase: Investigação Social, por força de liminar, do concurso público para 
formação de cadastro de reserva para os cargos de Papiloscopista e 
Técnico em Necropsia da Perícia Oficial e Identificação Técnica de Mato 
Grosso (POLITEC/MT), contendo número de protocolo, nome, e número da 
ação judicial, consta do Anexo I deste Edital.

Cuiabá, 18 de novembro de 2021.

(original assinado)
Alexandre Bustamante dos Santos

Secretário de Estado de Segurança Pública

(original assinado)
Basílio Bezerra Guimarães dos Santos

Secretário de Estado de Planejamento e Gestão

ANEXO I

RELAÇÃO DE CANDIDATOS CONSIDERADOS RECOMENDADOS NA 
INVESTIGAÇÃO SOCIAL, POR FORÇA DE LIMINAR

PROTOCOLO NOME MANDADO DE 
SEGURANÇA

21817 SILVIA RENATA OLIVEIRA CORREA 
DA COSTA

1036057-98.2017.8.11.0041

<END:1299497:4>
<BEGIN:1299500:4>

CONCURSO PÚBLICO PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO DE 
RESERVA PARA OS CARGOS EFETIVOS DE PAPILOSCOPISTA E DE 

TÉCNICO EM NECROPSIA

EDITAL N.º 072/2021/SEPLAG/SESP/POLITEC, DE 18 DE NOVEMBRO 
DE 2021

EDITAL DE REPUBLICAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando os termos do Edital N.º 001/2017/
SEGES/SESP/POLITEC, de 22 de março de 2017, e do Edital N.º 009/2017/
SEGES/SESP/POLITEC, de 05 de setembro de 2017, torna público a 
retificação do Resultado Final do concurso público para formação 
de cadastro de reserva para o cargo de Papiloscopista e Técnico 
em Necropsia, da Perícia Oficial e Identificação Técnica de Mato Grosso 
(POLITEC/MT).

1. CONSIDERAÇÕES
1.1 O deferimento da Liminar em nome dos candidatos:
- SILVIA RENATA OLIVEIRA CORREA DA COSTA - Processo nº 1036057-
98.2017.8.11.0041

2. DO RESULTADO FINAL
2.1. A relação dos candidatos não eliminados do concurso, classificados 
por Polo/Cargo, segundo rigorosa ordem de classificação, contendo ordem 
de classificação, número de protocolo, nome, número de documento de 
identidade, consta do Anexo I deste Edital.

Cuiabá, 18 de novembro de 2021.

(original assinado)
Alexandre Bustamante dos Santos

Secretário de Estado de Segurança Pública

(original assinado)
Basílio Bezerra Guimarães dos Santos

Secretário de Estado de Planejamento e Gestão

ANEXO I
RESULTADO FINAL DO CONCURSO

Legenda:	
CL: Classificação	
LP: Língua Portuguesa
RL: Raciocínio LógicoHG:
Hist. E Geo. De MT e Atualidades
LEF: Legislação, Ética e Filosofia	
NI: Noções de Informática
CE: Conhecimentos Específicos	
POB: Prova Objetiva	
PTI: Avaliação de Títulos
PF: Pontuação Final = POB + PTI	
CD: Critério de Desempate

Critério de Desempate: 	
EI: Estatuto do Idoso	
PO: Prova Objetiva	
CE: Conhecimentos Específicos
LP: Língua Portuguesa	
CG = HG + LEF + NI	
DN: Data de Nascimento

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT


